Sergius & An-
astasius
Berengarius Im-
perator.

De Ordonio quarto, qui in Hispania xix. loco regnauit post cladem.

C A P . XIX.

ORDONIVS IIII. cognomento Malus, filius Alfonsi excœcati, xix. rex fuit, & lvi. ab Athanarico primo Rege Gotthorum. Hic tyrannice regnum usurpauit, ideo non attrahuntur ei anni regni, nec cōcurrentia, quia omnia supputantur sub Santio. Hunc Ordoniū cum nonnulli hortarentur, vt à tam infesta tyrannide abstineret, & cum Santio componeret, ad eos Ordonius dixisse fertur, Quia regnandi auditas non nisi gladio amittuntur. Imitatus est Ordonius, immo fecitus Adriani Imperatoris sententiam, qui (vt ait Volcatius Gallicanus) dicebat, Quia misera conditio regnantium de affectata tyrannide, non aliter quam eis occisis credi potest. Hic Ordonius duxit vxorem filiam Fernādi Gundissalui Comitis Castellæ, sed propter scelera eius eam sibi abstulit, & fugatus à regno per Satiū apud Cordubam occisus est. Recte quidē ab hoste infidelis occiditur, qui infidelis & hostis auxilium inuocat, vt illud prophetæ experiatur quia it: Consumetur impii ab i- dolis quibus sacrificarunt, dignū enim videtur, vt ab exteris cedatur, qui suos cedere co- natur. Hoc tempore sedit in cathedra Petri Anastasius, in imperio Berengarius secundus.

Anastasius
Berengarius II.
Imperator.

De Santio primo, qui primus rex fuit Legionis & magna partis Hispanie, & quomodo Castella fuit liberata à subiectione Legionis.

C A P . XX.

SANTIVS huius nominis primus, nominatus Grossus, filius Ramiri, & frater Ordonii, xx. rex fuit à Pelagio primo Rege Hispaniæ post cladem, & lvi. ab Athanarico primo Rege Gotthoru. cœpit autem regnare anno Domini DCCCXXXVI. Hic regnauit annis xii. fuit intolerabili pinguedine grauatus: quare pacem fecit cū Abderame Sarraceno rege

Cordubæ, qui copiam medicorum habebat. Cordubā igitur adueniens & magnifice suscepimus, conuocatis medicis antidoto cuiusdam herbae à grauitate pinguedinis est liberatus. Intolerabilis pinguedo pro morbo habetur iuxta illud Iuuinalis :

Montani quoque venter adest abdomine tardus.

Hunc annalia tradunt herba curatum, verius dicerem maturius necatum. Nam in Iudicium libris dicebat unus ex Regibus Ægypti: Nunquid possum deserere pinguedinem meam? Dum vero Santius apud Cordubam moram traheret, magnates regni Asturiarum, & Fernandus Gundissalui Comes Castellæ Ordonium Malum in principem elegerunt, qui habuit vxorem Ximenam dicti Comitis Fernandi filiam. Quo auditio Santius fretus auxilio Arabum Regis Cordubæ venit in Asturias, & Ordonium Malum fugauit, & dominis rebellibus regnum recuperauit. Ordonius Malus victum se exhibuit, & in nullo restitit. Quare Comes Fernandus ei abstulit vxorem. Hic Santius deuotus fuit, & cōstruxit monasteria apud Legionem, qui Rex Legionensis existens, ex pacto facto cum Fernando Gundissalui Comite & domino Castellæ, à iurisdictione Regum Legionensium, quibus haec tenus obediebat, Castellam perpetuo liberavit. Obiit Santius (vt creditur) ex veneno. adeo enim est infida Regum fortuna, vt vel gladio erektrius, aut veneno eos mori sepe cōtingat. Reliquit autem Ramirum filium suum, qui postea Rex. Eo tempore se debat Romæ Anastasius III. & Iohannes x. in imperio Henricus primus. Hic primus dicitur inter Reges Teutonicos. Fuit filius Othonis ducis Saxoniæ. Quo defuncto filius eius Otho primus in regem coronatur. Aliqui non computant in numero Imperatorum, quia nec benedictionem obtinuit, nec in Italia regnauit.

*Regū fortuna
infida.*

De Ramiro tertio qui xx i. loco regnauit in Legione, & magna parte Hispaniae post cladem, & de gestis suo tempore.

C A P . X X I .

R A M I R U S III. filius Santii, xx i. rex fuit à Pelagio primo Rege post cladem Hispaniæ, & L V I I I. ab Athanarico primo Rege Gotthorum. Cœpit autem regnare anno domini D C C C X X V I I. regnauit annis x x v. Hic quinq; annorum existens de consilio matris cum Arabibus pacem fecit. Interim Normannorum multitudo cum Rege eorum Gunderico littoribus Gallicæ applicuerunt, vrbes & loca vastantes, & cum vellet discedere, nobilis Comes Gundissaluu Santii, vocato nomine Domini & Iacobi apostoli mirabiliter sunt prostrati, & in ore gladii cæsi, nauigiis eorum succensis. Interim Arabes erupta pace cum Ramiro, patriam Castellæ & Legionensis inseguuntur, cædibus & incendiis cuncta vastantes, & venientes Zamoram funditus eam subuerterunt. Ramirus vero duxit vxorem Vrracam. Hic ætate & actibus puer insolenter regebat. Quare Gallici Verendum filium Regis Ordonii in Regem apud Compostellam creauerunt, cōtra quē Ramirus cum magno exercitu vadit, & prælio cōmesso vterq; inuictus à prælio discessit, non sine graui vtriusq; gentis cæde. Plurima in cōmoda hic rex sua imprudentia expertus est, quia Comiti Gundissaluo parum credidit. Scriptum est enim : Rex sapiens stabili- 40 mē est, qui spernit consilia, perdet populum suum : Et iterum apud Danielem : Cōsurgit Rex imprudens, & non prosperabitur. Obiit autem morte communi apud Legionem absque liberis. Tempore huius Ramiri Regis Legionis erat dominus Castellæ Garsias Fernandi, filius nobilissimi Comitis Fernandi Gundissalui. Cum igitur iussu eiusdem Garsia Comitis nobiles viri septem Infantes filii Gundissalui Gustii de lara, terras Saracenorum inuaderent, ex insidiis & proditione perfidi auunculi sui, Roderici Vasti traditi sunt ad manus Saracenorum. Nam etsi horribile atque infaustum auspiciū conspexissent in via (viderunt enim aquilam seipsum percutientem) mulrique eidem suaderent, ne vltra procederent : illi tamen non acquiescentes illico obuiarunt auunculo proditori, qui sub pacis velamine eosdem nobiles infantes deduxit ad insidiās paratas. Eius enim industria latebant duo Saracenorum Reges, videlicet Aliquamte & Viara magnis copiis muniti. Commissio itaque bello tandem vieti pariter & occisi fuerunt Infantes prædicti. Sepe enim prodigia & auspicia futura indicant. Sic enim ante mortem Iulii Cesaris (vt ait Comestor) fulgur cecidit iuxta statuā eius quē Iulia dicitur, & de nomine eius C literam capitalem amputauit, morte eius presignans. Rursus iuxta Martianum, i i. de nugis philosophorum : plerunque Deus commonet mortales vel syderis cursu, vel fulminis ictu, vel prodigiī nouitate, sicut excidium Troiæ stella super domum fascem ducens, viamque significans in Ida se condidit : quo signabatur Troianos ad domum Anchises fugituros. Hæc tamen auspicia siue prodigalia signa terrere, sed nec mouere catho-

catholicos debent. Similes enim actus avium & animalium secundum sanam doctrinam contingere possunt, ex corporum supraclestini dispositione: quo casu signa quædam sunt circa naturalia. Nonnunquam vero accidunt diuina dispositione, quæ ita disponit, ut per aliqua animalia certa futura prænósticentur: veluti coruus qui pascebat Heliam. Sed plerunque talia contingunt diaboli illusione, qui per tales actus animalium decipit, quos prospicit pronos ad talia credendum, ut tandem inducant ad dæmonum culturam, vel ut ipsos fideles terreant, quo faciliter ab infidelibus vincantur cum fidei iactura: quemadmodum Hispanica annalia referunt accidisse tempore nobilis viri Fernandi Gundissalui Comitis Castellæ, pannis huius Garsia Comitis. Nam cū potentissimus Rex Sarra-

Draco in aere
Sulana

20 cenorū Almanzor adunatis copiis terras Christianorum inuaderet, præfatus Comes Ferdinandus Gundissalui ei viriliter occurrit. Ea igitur dæmonum deceptione visus est ingens draco in aete volans, ignesque euomens, atque terribiles v lulatus emitteñs: cum vero Christianus exercitus nō parum terreretur, Ferdinandus Comes eos cōfortans illa dæmonum esse præstigia ad terrendos decipiendosq; fideles, suadens ut in Deo spem poneret. Commisso igitur sequenti die bello Sarraceni victi fuere. Hoc tempore sedebat Roma Stephanus V I I. & Iohannes X I. & Leo V I I. & Stephanus V I I I. in imperio sedit Berengarius I I I. Hoctempore graue schisma fuit in Italia.

*De Veremundo I I. Rege Legionis & magna partis Hispania, & de vi-
ctoriis, & de gestis suo tempore.*

C A P. XXII.

V E R E M U N D U S I I. filius Ordonii, x x I I. Rex fuit à Pelagio primo Rege post Hispaniæ cladem, & l I x. ab Athanarico primo Rege Gotthorum. Hic mortuo Santio patro suo & Ramiro consobrino, regnum Legionense ad eum deuolutum adeptus est, anno domini D C C C L X I I. regnauit annis v I I. Hic binas successive vxores duxit. Ex prima Alfonsum genuit postea Regem. Hic contra Almanzor Regem Maurorū, qui usq; ad Compostellam cuncta vastabat, viriliter pugnauit, assistente Garsia Fernandi Comite Castellæ, & eum primo deuicit. Deinde Almanzor reassumptis viribus regnū Legionis potenter ingreditur, adeo ut Rex Vetemundus cogeretur fugere in Asturias sanctis reliquiis in Ouetum transportatis. Tandem Almanzor Legionem obsedit, & ciuitas occupatur muri destructis. Deinde cuncta deuastans, fastu & superbia elatus in patriam rediit, Osmam & Berlang a obtinuit. Nechis Almanzor contentus, iterum in Galleiam ingreditur per partem Portugalix, Compostellanam cepit ecclesiam, eamq; dirupit, sed locum vbi erat corpus Iacobi, fulgere tetritis violare non valuit. Sed statim poenam tanti sacrilegii suscepit. Nam incredibili dysenteria percussus vix euasit. Reliqui morte subita perierunt, quorum spolia Veremundus colligi fecit. Tuetur enim Deus quæ sua sunt, tuetur & saneti. Sic enim in libris Iudicum sacra scriptura cōmemorat, quia Barbaros sanctū templum Domini cōtaminantes apprehendit tremor & horror, ne facerent quod cogitarant. Quinimmo Machabæorum principes illico post templi violationem ingenti victoria portati sunt, dixeruntque, Vadamus mundare templum Domini. Quod & si priscorū gentilium annalib. credimus, sacra offendētes ii multos dimisere. Sic Dionysius tyrannus quia templum Prosetpinæ violauit, simul & spoliauit, ac Æsculapius barbam euulserat, a regno eius filius deiectus est. Sic & Varro quia parum honorauit sacra templa, Cannensem cladem pati meruit. Item Varro propter sublatas tegulas à templo Iunonis Locrinae insanus factus est. Sic rursus & Quintus Flaminius, quia offendit sacra, Romanis suis memorablem illam stragem apud Trasymenum perpessus est. Denique Nero ipse & Domitianus fidei nostræ hostes poenas luerunt sacrilegorum in templo cōmissorum. Valens quoque perfidus, quia sacra & religiosos insequebatur, diuino miraculo in bello contra Gotthos viuus cœlesti igne consumptus est. Legitur denique in Tripartita, quod Pompeio ob-

Almanzor Legionis regnum ingreditur.

30 sidente Hierosolymam Aristobulus & Hyrcanus intra urbem plurimum dissidebant, dū alter ingressum Pompeii impedire, alter ut intraret niteretur. Quæ discordia effecit, ut liber Pompeius urbem caperet. Captiuatis itaq; Aristobulo & filiis, Hyrcanū dimisit pontificem & ducem ciuitatis. Interim tamen Romani insolentes ex victoria effecti sacrum templum irreuerenter polluunt, equosque in porticu locant, & sacra multiplicitate profanarunt. Qua de refertur Pompeium ex illo tempore infelicem fuisse, & semper victimum qui ante victoriosissimus fuit. De hac violatione sacrorum tangemus infra sub Santio maiore. Tandem igitur reformata pace inter Veremundum & Garsiam Fernandi Comitem Castellæ, ambo personaliter Almanzor insequuntur, qui iam exercitum magnis copiis auxerat, & apud oppidū Decanatāazor prope Soriā bellū est cōmissum, in quo plu-

rimi Mauri ceciderunt. Quo dolore prostratus Almanzor vitam finiuit apud Medinam Celi. Rursus in eodem loco filius eiusdem Almanzor post dies paucos vicitus & fugatus est. Veremundus igitur tantis victoriis plenus rediit gloriosus. Hic postea leges Gotthorum confirmauit. Vitiis tamen non caruit. facilis enim fuit ad credendum. Ex quare sauitias exercuit, præsertim contra Episcopum Compostellanum, in quem taurum ferocem iniecit, qui mansuetus effectus ad Episcopum innocentem accedens, cornua in manibus eius dimisit. Hic Rex etiam Episcopum Ovetensem incarcerauit, & tamdiu pluia cessauit, & ingens siccitas terram opprescit, quo usque Episcopus liberaretur. Eo itaque liberato pluia abundanter de caelo descendit. Quo miraculo Veremundus compunctus ecclesiam sancti Iacobi & cetera pia loca per Almanzor dirupta restaurauit, & poenitentiam de consilio prælatorum egit. Cauere catholici principes debet sacrilegas manus in Episcopos Domini mittere, qui ait, Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari: sed imitari debent Constantium gloriosum, qui teste Eusebio Cæsariensi, dicebat, Absit ut nos deos iudicemus. Quid enim mirum si nostra pietas eos dignetur honorare, quibus Deus in suo eloquio honorem tribuens illos deos, aliquando angelos nominauit? Et subdit, Dei ergo solius est eos iudicare, eo per prophetam dicente, Deus stetit in congregatione deorum, in medio autem discernit Deus. Ea igitur de re Principis ille deuotissimus felicissimus fuit & victoriosissimus. Longe aliter sacra annalia perhibent de his qui sacerdotes Dei inhonorant. Sic Sedechias Rex cum Ieremiam prophetam captiuasset, pessima occubuit morte. Ozias ite Rex quia contumelias intulit sacerdotibus, eisque poenas pollicens, statim lepra in fronte respersus est. quis enim dubitat iniuriam ministris illatam Deo inferri cuius sunt ministri? qui ait, Qui vos tangit, me tangit, & qui vos spernit, me spernit. Tandem Veremundus obiit relicto Alfonso filio & Rege. Hoc tempore sedebat Romæ Martinus 111. & Agapitus 11. & Iohannes xiiii. & in imperio Lotharius imperator huius nominis 11. Hic imperauit apud Italiam annis duobus.

De Alfonso quinto, qui XXIII. Rex fuit in regno Legionis & magna partis Hispanie, & de victoriis, & de gestis suo tempore.

CAP. XXIII.

ALFONSUS V. filius Veremundi vigesimo tertio loco post cladem regnauit, anno 30 Domini DCCCCLXXI. regnauit annis XXVII. Hic genuit Veremundum regni sui successorem, & Satiam quæ nupsit Fernando filio regis Nauarræ, qui & Rex Castellæ fuit, sed & propter eam regnum Legionis adeptus est. Hic Alfonsus prauo ductus consilio cum esset puer, Therasiam sororem suam cuidam Abdalæ Sarraceno Regi Toleti uxorem dedit, ut ei auxilium præstaret contra Regem Cordubæ. Ipsa autem sancta fœmina renuens suasit Abdalæ, ne eam tangeret, alias Christus filius Dei eum percuteret. Rex autem impius talia deridens, eam amplecti tentauit, sed illico ab angelo percussus est quasi ad mortem. Quare vocatis familiaribus sanctam virginem auro & argento ac preciosis vestibus onustam ad Legionem remisit, quæ in monasterio sancti Pelagii vitam cælibem fecit. Quid enim mirum si Christus castitatis amator, virginitatis sectator, virgines suas 40 tueatur? Cum teste Egesippo gentiles virgines falsorum deorum patrocinio tutæ legantur. Claudia enim virgo Vestalis (teste Valerio) cum in suspicionem stupri venisset, & simulachrum deæ matris in vado Tiberis ad probandam suam pudicitiam peteret, fertur cingulo duxisse nauem, quam multa hominum millia trahere nequivuerunt. Ex eo tamen Alfonsi tentato infelici contubernio, quo magis ipse culpæ reus arguitur, eo magis filiae pudicitia lustratur. Hec enim virgo imitata est Corneliam Scipionis filiam cunctis seculis comedatissimam, quia spreuit nuptias Ptolemæi Regis Ægyptiorum barbaræ religionis ac seæ. Pater vero parvus imitatus est quosdam Imperatores Romanos, qui quāquam omnia possent, tamē nequaquam cū potētissimis ex terrarum nationibus nuptias fecere: et si Cæsar Cleopatræ reginæ Ægypti se vinxerit, poenas (ut putatur) eo scelere luit, & M. Antonius imperfecto Cæsare non alieno supplicio emendatus cū eadē Cleopatra fœdus nuptiarum iunxit, filiosq; suos Regibus Iudeorū nuptui dedit. Ex quo flagitio sibi manus inferre coactus est. Hic Alfonsus apud Viseum in Portugalia, quæ tunc Arabum erat, & quā tenebat obfessam, à sagitta cuiusdam Sarraceniliter est percussus, & vitā finiuit. Sed paulo post Fernandus I. Rex Castellæ gener eius iterū Visensem ciuitatē obsedit, tandem eam cepit. Sed ballistarium Sarracenum qui Regem Alfonsum percusserat, diuersis mortis suppliciis affecit, atque in vindictam necis Alfonsi maximam Sarracenorum multitudinem cæcidit. Eo tempore Santius Comes Castellæ apud Cordubā Arabes famoso prælio deuicit. Sedit eo tempore Romæ Benedictus Quintus, Leo V 111. Iohannes xiiii. & Benedictus Sextus & Benedi-

Veremundus
leges Gotthorum
confirmat.

Constantini glo-
riosa sententia
elegans.

Pena illorum qui
sacerdotes Dei
inhonorant.

Veremundus
moritur.

Claudia Virgo
Vestalis pudici-
tiam suam pro-
bat.

Obsidio Orbis
Visensis.

Arabes à Satio
deuicti.

Benedictus VII. in imperio vero sed sit Otho I. & II. Hic Otho primus secundum Sicardum, primus Imperator fuit Alemanorum usque ad tempus praesens. Hic Otho apud Medeburg ecclesiam mitifice adificauit, & in ea fuit tumulatus: Otho vero secundus Romæ moritur, sepultus apud sanctum Petrum.

De Veremundo III. qui in regno Legionis vigesimo quarto loco regnauit, & quomodo post istum Castella in regnum fuit erecta.

C A P. XXIV.

10 **V**EREMUNDVS III. filius Alphonsi, vigesimo quarto loco post cladem Hispanie regnauit, & ab Athanarico primo Rege Gotthorum L X I. Rex fuit. coepit autem regnare anno Domini M. VI. regnauit annis X. Hic Veremundus Rex Legionis desponsauit Santiam sororem suam Infantia Garsias filio Santii Comitis & Domini Castellæ, qui Garsias apud Legionem proditorie est interfectus, ut illud Lucani dici possit:

*Nulla fides regni sociis, omnisque potestas
Impatiens consorciis erit. ---*

*Garsias prodi-
torie in se-
cunda.
“
“*

Deinde eadem Santia desponsata est Fernando filio Santii dicti Maioris, Regis Navarræ, qui postea (ut paulo ante diximus) fuit primus intitulatus Rex Castellæ propter uxorem, quæ erat filia Santii Comitis Castellæ. Et cum inter hos Fernandum & Veremundum dissensio orta fuisset propter successionem regni, bellum inter eos initum est apud Carriónem, & Veremundus regno pariter & vita priuatus, & translatum est regnum Legionis ad dictum Fernandū propter Santiam vxorē suam, qui etiam fuit Rex Castellæ. Et sic regna Castellæ & Legionis fuerunt unita in persona Regis Fernandi, ut olim Romanorum & Albanorum, item Persarum & Babyloniorum. Igitur usque ad istum Regem narrata est genealogia regum Legionis. nam Castella regebatur per Comites (ut prædiximus) nec haec tenus fuit regio titulo illustrata. Sæpe enim sic disponente Dei prouidentia regna aut eriguntur, aut supprimuntur: nam Aug. teste, regna Deus distribuit, ut ei placet, cui nihil iniuste placet. quando enim voluit, regnum dedit Romanis, sicut dedit Assyriis, vel

*Primus Casel-
la Rex Santius
Maior, Rex
Navarra.*

30 Persis. Castella igitur erecta est in regnum, cuius sectio siue diuisio à regno Legionis Deo disponente facta est, quemadmodū Alexandrum Macedonē fecisse liber Machabœorum ostendit, qui prouincias pueris suis diuisit, & illi posuerunt sibi diademata. Sic & prouincia Iuda quæ sub regno Israhel fuit, postea regio titulo fuit decorata. Nec id ingratum fuit Deo, quod ex eo liquido patet, quoniam Ieroboam primus regnauit in Iuda, cum que vellet eam prouinciam tanquam per tyrannidē diuisam persequi, & regno Israhel, ut haec tenus fuerat, subiicere, prohibitus est populus iussu Dei ne pugnaret contra fratres suos. Vnde subdit August. manifeste comprobari iussu aut voluntate Dei, aut vindicantis, aut sic occultis nobis causis disponentis, quasdam regiones sic diuidi, ut duo regna efficiantur, nonnunquam regius titulus supprimatur, ut dietim conspicimus in Lombardia & Burgundia, quæ antiquo tempore titulo regio gaudebant. Sic & in Hispania, Valentia, Cæsaraugusta, item Hispalis, Corduba, Toletum, quæ omnia regiis titulis olim lustrabantur. Rursus non est obmittendum, quia ab Athanarico primo Rege Gotthorum in Hispania usque ad Rodericum, cuius tempore Hispania destructa & à Mauris occupata est, Hispania ipsa gubernata fuit sub titulo regio Gotthorum, postea vero Pelagius qui Hispaniam restaurare & recuperare coepit, licet de genere descenderet Gotthorum (ut diximus) tamen ipse & posteri sui non fuerunt intitulati Reges Gotthorum, sed sumperunt titulos Legionis & Asturiarum, deinde Castellæ, prout eas à Sarracenis recuperarunt.

*Deinceps regna dif-
tribuit & de-
rigit.*

Huius regis temporibus sed sit in cathedra Petri Benedictus VII. & Iohannes XIV. & Gregorius V. & Iohannes XV. in imperio vero sed sit Otho III. filius Othonis II. Hic coronatus fuit Romæ à Gregorio V. & (ut fertur) in Italia fuit veneno extinctus, & hi tres Othones per successionem generis regnarunt. Post eos vero Ecclesia Romana instituit, ut per officiales imperii eligatur Imperator. Vnde versus:

Maguntinensis, Treverensis, Coloniensis,

Quilibet imperii sit Cancellarius horum:

Palatinus dapifer, dux portitor ensis,

Marchio præpositus cameræ, pincerna Bohemus.

Histatunt Dominum cunctis per secula summum.

De Santio dicto Maiore, qui vigesimo quinto loco regnauit post cladem, & quomodo fuit primus Castella propter uxorem.

C A P. XXV.

SANTIVS dictus Maior, Rex Nauarræ, filius Garsia Tremulenti regis Nauarræ, xxv. rex fuit à Pelagio primo Rege Hispaniæ post cladem, & sexagesimus secundus ab Athanarico primo rege Gotthorum. Huic non cōputantur anni regni, quia paruo tempore præfuit tanquam Rex Castellæ. Hunc propter uxorem Eluiram filiam Comitis Castellæ aliqui primum Regem Castellæ intitularunt, ut supra dictum est: alii vero Fernandū filium eius propter matrem in Castella & Legione primum regem effectualiter dixerūt. Vt cunque sit Santius dici potuit propter uxorem primus rex Castellæ, quia (vt iura volunt) vir coruscat honore & dignitate uxoris. Sed Fernandus filius eius ex successione efficacius fuit rex Legionis & Castellæ. Hic Santius ex dicta Eluirâ genuit Garsiam, & ex concubina Ramirum bastardū, de quibus inferius dicetur. Santius itaq; instigatus ab uxore Eluirâ prædicta, sorore Infantis Garsiæ, qui fuit dominus Castellæ, iustissime condemnauit Comites, Enecum, & Didacum, ac Rodericū Vela, filios Comitis Vela, quia proditorie interfecerunt præfatum Infantem Garsiam dominū Castellæ. Nam post longam obsidionē in castro de Monzon, tandem eos cepit & sententialiter comburi iussit. Ceterū hic Santius Maior bellum graue gessit contra Vere mundum regem Legionensem & plurima castra & loca ab eo euicit. Hic cum esset magnus venator, aprum securitus est usq; in Ecclesiam sancti Antonini, quæ tunc in quadam silua nemorosa sita erat. Nec eo tempore aliqua populatio, nec ecclesia cathedralis ibi erat. Cum vero aper ad altare sancti martyris confugisset, Santius rex conatus est illum venabulo percutere, sed propter irreuerentiam sacrī templi & reliquiarum beati martyris diuino flagello percussus, illico obriguit brachium eius, nec potuit bestiam percutere. Rediens igitur ad se & prostratus apud altare, tandem precibus beati martyris vires brachii fuere sibi restitutæ, ipseq; ecclesiam mirifice ædificauit, & opulenter dotauit, atq; in cathedralem erigi obtinuit, & ciuitatem Palentinam ædificare & popularē incepit. Hie Santius irreuerenter se habuit volens bestiam apud sacrum altare interficere, imitatus saeum illum Syllam Romanum, qui Mutium Scenulam ad templum Vestæ, quo nihil sanctius Romæ habebatur, obfugientē aramq; ipsam amplexantem irreuerenter gladio perfodit, vt ait Augustinus. Quod sacrilegium inultum dii non permiserunt. Summam certe reuerentiam antiqui sacris templis præstabant, nec violentam aut sanguineam effusionem in eisdem templis patiebantur. Nam scriptura sacra quandam securitatem cunctis animantibus polliceri videtur, dicens, ingredietur bestia latibulum suum, & in antro tute morabitur. Adde, quia fugientes præ lassitudine bestias persequi, non est actus fortitudinis. Simile narrat Herodotus de Cambyses, qui in Ægypto contemnens templum, in eo vulnerauit Apim bouem. Quo scelere equo descendens pugione seipsum transfudit. Rursus Meleager quia interemit aprum Calydonium sacrum Dianæ, mortis catulam sibi præbuit. Crœsus quoq; cum aper sacer se ei in venatione offerret, casu quodam, siue quia rem sacram rex ipse polluisse, filium suum Atym occidit, dum hastam iacularetur in aprum. Vide quæ de irreuerentia templorum & sacrorum diximus supra sub Veremundo 11. Huius regis Santii temporibus sedebat in cathedra Petri Iohannes XVI. & Benedictus VIII. Papa. Henricus II. Richardum filius fuit Conradi.

*Iohannes XVI.
& Benedictus
VIII. Papa.
Henricus II.
Imp.*

*De Fernando primo, qui vigesimo sexto loco post cladem regnauit, & quomodo in eore-
gna Castella & Legionis fuerunt unita.*

C A P. XXVI.

FERNANDVS huius nominis primus, filius Santii Maioris prædicti, xxvi. rex fuit à Pelagio primo Rege Hispaniæ post cladem, & LXIII. ab Athanarico primo rege Gotthoru. Cœpit autem regnare anno Domini M. XVII. regnauit annis XL. Hic (vt diximus) duxit uxorem Santiam filiam Alfonsi regis Legionis, sororē Veremundi. Quo sine filiis decedente Fernandus prædictus propter uxorē Santiam regnum Legionis obtinuit. quo euenit ut iste Fernandus virtualiter & ex successione primus rex intitularetur in Castella & Legione. Hic genuit ex Santia uxore Santium, Alfonsum, Garsiam, & Eluiram, & ex concubina Fernandum qui fuit sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalis. Hic Fernandus optimus princeps fuit, & valde bellicosus, Colimbriam in Portugalia ab Arabibus occupatā sancto lacobo visibiliter apparente obtinuit, & maiorē Portugalia partē suæ ditioni subiecit. Nam (vt ait Lucas Tudensis) dum hic Fernandus eandē ciuitatem Colimbriæ à Mauris deten-

tam

tam ob sideret, accidit quandam Episcopum Græcum nomine Hostianū limina sancti Iacobii visitasse. Et cum multis referentibus audiret gloriosum apostolum Iacobum ut militem sepe visum fuisse, auxilia Christianis ferentem, deridens, Nolite, inquit, apostolum vocare militem, sed pastorem, aut pescatorem. Dum igitur ea nocte dormiret, apparuit ei sanctus Iacobus dicens, Noli Hostiane dicere me non fore militem contra Christi persecutores. quod ut pro explorato habeas, ecce iam equito latus auxilia regi Fernando, qui per septem annos obsedit Colimbriam, & ut sis certior, conspice claves quibus cras hora tertia aperiam portas ciuitatis Christianis. Quareuelatione perterritus, facto mane Canonicis ecclesiæ Compostellanae reuelauit, & compertū est ita euenisse. Sæpe enim di uino nutu in somniis reuelantur futura, quemadmodum ait Polybius, quia ea nocte qua mortuus fuit Athila rex Hugorum, Imperator Martianus tunc apud Constantinopolim residens, vidit in somniis arcum Athilæ fractum. Ex quo sequenti die affirmauit mortuum fore Athilam. In domo huius Fernādi nutritus est inclitus vir Rodericus Cidus, qui postea Valentiam à Mauris obtinuit. Sic & Philippus princeps Macedonum nutritus est apud Epaminundam Thebanum. De quo pauca ex multis in sequenti cap. diceimus. Cum autē Garsias rex Nauarræ, frater Fernandi torqueretur de fratribus sublimatione, & apud Anaia rum ægrotaret, Fernandus rex eum visitauit, sed Garsias eum decreuerat retinere. Cuius maleuolam mentē Fernandus agnouit, & in columnis ad propria remeauit, quē infirman tem rex Garsias frater eius simili modo personaliter visitauit. Fernandus vero vices eige rents captum custodiri fecit, vt de eo illud Sapientis verum sit: *Quia qui fraudem cogitat, incidet in eam.* Et iterum: *Laqueum aperuit, & cadet in ipsum.* Sic Andronicus in eodem loco occubuit, ubi alios fecerat trucidari, vt apud Machabæos legitur. Sed & Aman eodē patibulo quod alteri parauerat, est suspensus. Postea vero Garsias à carceribus euadens vindictam procurauit, & congregato exercitu Castellam ingreditur. Cui occurrit Fernandus cum copiis suis, & initio prælio cum Garsias insolens esset, & suorum animos non haberet, in eo bello victus & cæsus est, ne hostes quantumcunq; debiles contemnamus. Nec aliter Remus egit, cogitauit enim fratrem regno pellere. Quod ille præsentiens Remum non modo regno priuauit, sed vita. Fernandus vero fratre occiso & fugato motus pietate suis iussit, ne fugientes læderent, corpusq; Garsiae honorifice ad monasterium de 30 Anaiorō quod ipse construxerat deportati fecit. Sæpe enim prosperitas hominis causas inuidendi reprobis occasionaliter tribuit, sibiq; tandem in perniciem vertitur. Sic Isaac cum esset locupletatus, patiebatur inuidias simul & insidias à Palæstinis. Sic & fratres Ioseph inuidebant ei, quod prospera ei succederent. Non enim propinquis inuidia parcit. Nam & Maria atq; Aaron Moysi fratri suo inuidebant, quod dux à Deo constitutus esset. Regno præsertim inuidia innata est, cuius dignitati multi inuident, plures etiam concupiscunt. quo fit vt plerunq; fratres regnantes non libenter fuerint ante oculos fratrū suorum. Hic igitur Garsias iuste poenas inuidiæ luit, & iniquitas, quam fratri inferre cogitauit, in se reuersa est, vt puniatur in quo delinquit. Sic Saul cogitauit capere Dauid, & ipse in manus eius incidit. Sic & Amasan cogitauit occidere Ioab, qui eadem fraude eum percussit, nam quasi osculari eum vellet, gladio effudit intestina illius. Hic igitur Fernandus fratre mortuo, regnum fratribus obtinuit, & factus est monarcha Hispaniæ vltioris, scilicet Castellæ & Legionis, rursus Galliciæ in qua Portugalia, & Asturiarum. Terra autem Nauarræ inter Iberum & Pyrenæos montes mansit Santio regis Garsiae filio, qui postea occisus est. Aragonia vero cum Ripagorcia Ramiro fuit assignata. Hic Fernandus contra Saracenos qui partem Lusitanicæ occupabat, personaliter accedit, & multas ciuitates ac oppida fidei lucro dedit. Tandem Fernandus ipse, ne filii super regnis post mortem contendent, dum viueret, regna diuisit. Nam primogenito Santio Castellam contulit, Alfonso Legionem, Asturias, & Transmeram: filiabus vero Vrracæ & Eluiræ contulit Zamoram & Taurū, Alfonso fratre id petente. Garsiae vero totam Galliciam assignauit cum ea parte, quæ dicitur Portugalia. Hic multas ecclesiæ & pia loca construxit & dotauit. Huic Arabes Celtiberiæ & Carpetaniæ tributa soluebant. Et instantie die mortis suæ, quem sibi reuelauit beatus Isidorus, feliciter obiit. Vir certe fuit cuius regum extenorum comprandus, non solum fortuna ei alludente, sed magnitudine animi, pietate, religione, ac subtilitate felicitate. Sepultus est in ecclesia sancti Isidori apud Legionem, quā ipse construxerat.

De strenuitate & nobilitate Roderici Cidi dicti Campiatoris, & de præclaris gestis suis, & quomodo recuperauit Valentiam. C. A. P. XXVII.

CÆTERVM quia (vt diximus) tempore huius Fernandi floruit æternis victoriis Rodericus de Biuar cognomento Cidus Campiator, exigunt eius ingentia merita, vt pau-

cula ex multis in medium afferamus de eius strenuitate ac innumeris virtutibus, rursus de
 excellentissimis eius victoriis, quae totum pene orbem replerunt. Duxit itaque originem
Roderici Cidi
profavia.
 Rodericus Cidus ex illustribus & antiquis Comitibus Castellæ, signanter à clarissimo vi-
 ro Layno Caluo, qui vna cum Nunio Rasura longo tempore per se suosque successores
 iudicauit Castellam. nam prædictus Laynus genuit Fernandum Layni, à quo genitus est
 Laynus Fernandi, qui genuit Nuniū Layni, à quo genitus Laynus Nunii, à quo genitus
 est Didacus Layni, qui ex vxore sua Teresia Nunii, quae neptis erat ex concubina Regis
 Legionis genuit illum bellatorem Rodericum prædictum, qui fuit pater Eluiræ regi-
 næ Nauarræ, ex qua natus est Garsias Rex Nauarræ, pater dominæ Blanchæ, quae fuit re-
 gina Castellæ, vxor Santii regis dicti Desiderati. ex quo matrimonio genitus est Rex Al-
 fonsus VIII. Ex qua breui genealogia aperte conspicitur excellentissima Roderici Cidi
 generis claritudo. Verum magnifica ac inclita eius gesta tam excellentia & sempiterna
 sunt, ut ea magnus non caperet liber: succinete tamen quædam paucula summatim tan-
 gemus. Fuit Rodericus creatus miles per prædictum Fernandum regé Legionis, ea præ-
 fertim die qua Columbriam à Mauris recuperauit. Præfatus igitur rex cum cognosceret
 strenuitatem, prudentiam & virtutes Roderici, sciens quod scriptum est per Sapientem,
 „Quia legatus fidelis, sanitas, & ipse est protec̄tio fortis: & iterum, Sicut frigus niuis in die
 „messis, sic homo fidelis ei qui misit eum: decreuit committere Roderico gubernationem
 „Burgensis ciuitatis & Castellæ. Cum igitur quinque reges Sarracenorum terras Christia-
 norum ei commissas hostiliter ac valida manu ingressi forent, Rodericus multitudine
 Maurorum non perterritus cum quadam animi latitudine & strenuitate eos insequitur
 in Domino confisus, qui (vt ait Iob) prout ei placet, dat fidelibus suis victoram. Tandem
 eosdem reges Maurorum & eorum copias gloriose deuicit, atque plurimos captiuauit.
 Deinde superauit simul & interfecit fortissimum militem Martinum Gomecii, qui Cala-
 guram nomine Regis Aragonum occupabat, & ciuitatem ipsam regi Fernando subiecit.
 Præterea his victoriis non contentus, cæcidit maximum exercitum Arabum prope oppi-
 dum sancti Stephani de Gormas, qui magna spolia de terris Christianorum deportabant.
 Demum vero cum rex Alfonsus V. eundem Rodericum ad Regem Sibiliæ vassallum
 mitteret, vt solitum tributum reciperet, euenit vt Roderico moram apud Sibiliam tra-
 hente, rex Granatæ plurimis nobilibus Christianis sociatus, qui erant ab Hispania exules,
 durissimum bellum contra regem Sibiliæ prædictum ageret. Rodericus itaque ad defen-
 sionem Regis Sibiliæ vassalli regis Alfonsi viriliter accessit, tandem regem Granatæ &
 prædictos nobiles prostrauit, & plurimos captiuauit. Rursus maxima vi & arte castrum
 fortissimum de Alcozer à Mauris cepit, & parum post, duos reges Sarracenorum eundem
 Rodericum in dicto castro obsidentes mirifice deuicit, & ingentia spolia reportauit. Post
 prædicta bellum campestre tribus vicibus gessit cum Raymundo Comite Barcinonæ, &
 regem Denie & toties eum deuicit, & postremo captiuauit, quem tandem liberaliter re-
 laxauit. Denique Petrum regem Aragonum in campo collatis vtrinque signis strenuissi-
 me deuicit atque cepit, quem cum multis nobilibus domus suæ magnifice liberauit. Post
 has præclaras victorias & plurima alia quæ enarrare operosum foret, cepit sibiq; subiuga-
 uit inclytam ciuitatē Valentia. contra quē rex de Marruecos dictus Vnes potentissimam
 ex Africa classem parauit, & tandem obsedit Valentiam quinquaginta millibus equitum &
 centū millibus peditū. Rodericus vero Cidus non expectata longa obsidione ei animose
 occurrit, commissoq; durissimo bello, demū vt Deo placuit, vieti sunt Arabes, magna eo-
 rū parte cæsa & captiuata. Rex vero Vnes percussus sese & quos adunare potuit, ad classē
 recipientes patriam infeliciter petierunt: ipse vero rex ex vulneribus post paucos dies vi-
 tam inestus finiuit, iniungens Buchar potentissimo fratri suo, vt tantæ iniuriæ non imme-
 mor quantocuyus eam vindicaret. Buchar igitur adunata sua potentia Valentiam petit.
 Tantæ itaq; erant Arabum copiæ, vt (teste Giliberto, qui Africanam historiam contexuit)
 in castris Regis Buchar magna tentoria quinque millia reperiebantur præter papiliones
 innumeros. Cum igitur exercitus Roderici innumeram Maurorum multitudinem expa-
 uesceret, Rodericus ad suos ait: Sinite timere. armorum enim varietas, non militum stren-
 uitas est, quam conspicitis, adducēs illud Titi Quintii cōsulis Romani, qui cum videret
 milites suos ex aduentu exercitus Regis Antiochi in Peloponnesum non parum pauidos,
 ad eos valde probe & facete ait: Cum Chalcide apud hospitem cœnarem, mirarerque
 multitudinem carnium, hospes ad me inquit, eas omnes porcinas esse, sed condimentis
 atque apparatibus differre. Proinde ait, nec vos admiremini Antiochi copias. nam sagit-
 tarii astuti, equites, ac pedites, Syri sunt, quos s̄pē vicistis, nunc tamen solis armis sunt dif-
 ferentes. Qua s̄pē confortati hostem vicerunt. His igitur dictis contra hostes Rodericus
Cidus

Cidus viriliter occurrit. vbi acerrime pugnatū est, nec sine ancipiti fortunæ varietate. Nam Sarraceni de multitudine confidentes, ac priorem cladem mœstissimis animis recoleentes, in Christianos primos impetus plus quam viriles dederunt. Sed diuino auxilio nostris opem ferente, in progressu prælii imbecilles animos & minus quam fœmineos habuisse rerum euentus demonstrauit. Nam in eodem bello Sarraceni vieti & prostrati sunt. Habent enim illius temporis annalia ultra triginta millia in bello occubuisse, praeter captiuos & eos qui in mari submersi sunt. Ipseque Buchar illorum Rex vicitus & fugatus infelix eus sit. Quem cum sui improperarent, quod non à Rege, sed à priuato homine esset vicitus, Sinite, inquit, talia loqui, non dignitas, sed strenuitas victoriam comparat.

10 Et addit, Quid enim mirum si vnum Regem vicerit, qui plures eadem die superare solet, nec mihi (inquit) pudori est ab eo vinci, qui meliorem me fratrem deuicit. nam si vinci oportet, præligerem ab Hercule vinci, quam cum Sardanapalo vincere. Imitatus es in his verbis Buchar Darium, qui (vt ait Quintus Curtius) gratum sibi esse asseruit, si Alexandrum vincere non posset, nec sibi dedecori putavit, quod à tali clarissimo duce vincetur. Rodericus igitur deuictis hostibus ex eo bello ditissima spolia assecutus est, de quibus magnas oblationes ecclesiis & piis locis deuotissime obrulit. Nec in vita hic glorioſus dux Arabes deuicit, sed mortuus, vt eius habent annalia. Ex huius Roderici nobili stirpe procedit nobilis domus de Mandozza, vt historiæ ferunt. Hic certe Rodericus Cidus nunquam reperitur superatus, sed semper viator eus sit, non impar Julio Cæſari, qui (vt aiunt) signis 20 collatis quinquagies dimicauit, & Marco Marcello, qui triginta nouē vicibus fuit prælia-tus, & toties victoria potitus. Quibus hic Rodericus in bellando par fuit, in victoria tanto glorioſior, quanto illi non pro religione, sed pro caduco imperio dimicauit: hic vero nō pro terreno incremento, sed fidei catholicæ augmento confluxit. Fuit Rodericus tantæ bonitatis, vt quos armis subegit, clementia magis vicerit. Sed vt paucis agamus, quātę excellentię & virtutis prædictus Rodericus Cidus fuit, inter cæterā ex honore ei à Rege Alfonso sexto, filio huius Fernandi, præstito facile cognoscitur. Rodericus enim ex Valētia discedens nongentis electis militib. sociatus, ad curiā Alfonsi Regis apud Toletū accessit, iustitiā petitus contra Infantes Carrionis propter iniuriā factas vxoribus suis, filiabus eiusdem Roderici. Alfonsus igitur cognito aduētu Cidi, obuiam exiuit ei honorifice. Cui 30 vt vberiorem exhiberet honorem, leuius semper cum eo per totam viam & vt beim incēsit, eumque usque ad eius hospitium sociauit. Cumque sequenti die Rodericus Regem in suo palatio visitasset, quæreretq; à Rege quoniam in loco se & suos sedere volebat: ad quē Rex non tam urbane quā prudenter, Tam ingentia, inquit, sunt merita vestra, vt in nullo alio loco nisi mecum vobis sedere conueniat. Nam merito sedere debet apud Reges, qui solet vincere Reges. Decernimus igitur sedem vestram cōtiguam int̄postērū sedi Regie, immediatamq; esse debere. Longe certe arbitratu nostro Rex Alfonsus moderatior prudenterque fuit quam Actius poeta, quem Maximus Valerius commendare nititur, qui Iulio Cæſari amplissimo ac florentissimo Imperatori in collegium poetarum venienti nō assurrexit, quasi in cōparatione studiorum aliquāto inferior esset Cæſaris maiestas. Sed 40 nisi fallor istius humanitas & illius petulantia facile ex eo cōspicitur, dum iste regia dignitate insignitus priuatam virtutem honorauit, ac ille infimae conditionis vir tantæ maiestati impudenter non assurrexit. Huius Fernandi temporibus sedit in cathedra Petri Romæ Iohannes decimus octauus, & Benedictus octauus. Fuit maximū schisma in ecclesia Dei, de quo alibi dicemus: in imperio vero sedebat Henricus secundus.

De Santio secundo, & de præclaris gestis suis, & de cæteris occurrentibus suo tempore, & de eius genealogia.

C A P. X X V I I I .

50 **S**ANTIUS secundus, primogenitus Fernandi, vigesimus septimus Rex fuit à Pelagio primo Rege Hispaniæ post cladem, & sexagesimus quartus ab Athanario primo Rege Gotthorum. Cœpit autem regnare anno Domini millesimo quinquagesimo septimo, regnauit annis sex. Hic cum Alfonso fratre suo concertans, regnum Legionis à patre diuisum vi accepit. Ipse vero Alfonsus metu fratris Santii ad Regem Toleti Maurū dictum Habalmone se transtulit, qui solenniter est receptus. Eo autem apud Toletum manente Garsias alter frater se transtulit ad Agarenos regni Cordubæ, quorū præfidio incepit Portugaliam Regi Fernando subiectam infestare. Cui occurrit Santius apud Sanctum Anderium. Bello itaq; commisso Santius vincitur, & captiuatur simul, & Nunius de Lara & Garsias de Cabra, plurimis ex suis cæsis. Garsias tamen volens victoriam prosequi San-

Roderici clemē-tia.

*Actius poeta
taxatur Iulio
Cæſari non aſſurgens.*

tium quatuor suis militibus commisit custodiendū. Interim vero nobilis Aluarus Fannes Minaya qui erat de fidelioribus Santii, recollectis gentibus quas adunare potuit, circuibat ut leo rugiens, quærens dominum suum. Quem ut vidit, ait ad milites custodes Santii, Dimittite Regem vestrum, o proditores. Tam animose igitur atque strenue cum illis cōseruit, ut eos vicerit, illorumque equos Santio & ceteris captis assignauit, qui omnes reasumptis viribus cæteros Santii milites dispersos congregant. Interim vero nobilis Rodericus Cidus cum trecentis electis militibus applicuit opem latus Santio. Iterum ergo confligitur, & post multa Garsias vicitus est pariter & captiuatus. Fuit denique interfactus Infans Santius nutritius & director Garsia & plurimi alii. Garsias utique sciuit vincere, sed nesciuit victoria vti. Nec enim parum esse debuit vincere, à quo viribus vinci debuit. Sed verum est quia (ut ait Valerius) sepe vīctor ab ipsa victoria vincitur. Idq; accidit cum vīctor immoderate ipsam vīctoriam ad insolentiam vertit. Ut enim idem Valerius subdit, decet vītorem vīctoriam temperare, & insolentes animositatis impetus cum pietate & ratione ab animo cohibere, quia (ut aiunt) ipsa optatissima vīctoria moderatione temperari desiderat. Fatemur, vincere egregium est, sed superuincere inuidiosum. Hinc aliis ex sapientibus ait, quia vīctoriam assequi glriosum est, sed vīctoriam insequi periculosum. Libuerat enim Regi Garsia reliquias ipsas vīctoriae non persequi aut humanitatis intuitu, aut quo testes superessent vīctorię suę. Sed iuste ab ipsis belli fragmentis fractus & superatus est, qui vīcto quippe & captiuato principali hoste, immo fratre contentus non est. nec enim modo hostem, sed & fratrem persequebatur. Quare hostilem 20 decuit animum deponere, ac aduersam calamitatem fraternalis lacrymis deplorare, non penitus exterminare, memor illius prudentissimi ducis Abner, quem libri Regum com memorant, qui ait ad Ioab: Nunquid usque ad internecionem tuus mucro defauiet? An ignoras quod periculosa sit desperatio? & subdit, Usquequo non dimittis persequi fratrem tuum? Sed iam ad Santium reuertamur, qui potitus ultima vīctoria, Garsiam captiuum apud Lunam castrum in Asturiis vinculis tradit. Hic Santius terras sororis voluit occupare, & cum Vrracam sororem conclusam apud Zamoram teneret, à quadam Vellido proditore proditorie est interfactus. Proditem autem ipsum Rodericus Cidus insequens interfecit. Proditor inquam putabat se rem gratam fecisse Vrracae sorori illius, tamen acerbissime tulit, & vindictę operam dedit, imitata Magnum Alexadrum, qui (teste Quinto Curtio) familiarem proditorem atque interfactorem Darii in vindictam proditionis fratri Darii concessit trucidandum, dicens falli eos qui ab eo proditionis præmium expectarent: imo violatæ fidei neminem acriorem fore vindicem quam seipsum. Santius itaque sic in regna & fratribus dominia ambiens vita caruit atque regnis, parum imitatus Scipionem Africanum, qui adeo Lelio caritate fraterna coniunctus erat, ut supplex rogaret Senatum, ne prouincia sors quæ à fratre suo eripienda erat, ad eum transiret, dicens dignitates fratribus se optare non eripere. Santio itaque sine libris decedente magnates regnum Alfonsum qui à facie fratris ad Regem Sarracenorum apud Toletum confugerat, per nuntium secretissimum reuocarunt. Tandem Alfonsus præstito iuramento quod Regi Toleti & filio suo amicus esset, liber permisus est ad regna accedere. Qui obtento 40 regno quod perdidera, atque etiam regnum fratris ac imperii diadema accepit, ut infra dicemus. Huius Santii tempore sedidit Romę Victor secundus, qui imperiali fauore factus est Papa, & Stephanus nonus, & Benedictus decimus, & Nicolaus secundus, & Alexander secundus: in imperio vero sedebat Henricus quartus. Hic fuit filius Henrici tertii, Imperatoris. Hic suscepto imperio secundum Sicardum, patrem suum cepit, ac in vinculis mori fecit. Quare isto Dei iudicio punitus est, quia patrem dehonestauit. Nusquam aut raro legitur tale facinus, nisi de Ioue qui Saturnum patrem captiuauit, & regno spoliauit, si fabulis credimus. Mithridates etiam regnandi gratia contra patrem dimicauit, & So-
ria after contra Tigranem patrem Armeniæ regem pugnauit. Decessit enim
sine filio. Successit ei Lotharius Dux Saxoniæ.

De Alfonso

De Alfonso sexto, qui vigesimo octavo loco post cladem Hispanie regnauit, & quomodo ab eo Reges Portugalie ortum & initium habuerunt, & de uxoribus & prole Alfonsi, & quomodo recuperauit Toletum & alia loca à Mauris, & qualiter ecclesia Toletana ex Mesquita fuit consecrata, & de his quæ ob eam rem acciderunt, & de præclaris victoriis & virtutibus eius.

CAP. XXIX.

10 **A**LFONSUS sextus filius Fernandi & frater Santii, vigesimo octavo loco regnauit post cladem, & sexagesimo quinto post Athanaticum primum Regem Gotthorum. Incepit autem regnare anno Domini millesimo sexagesimo octavo, regnauit annis quadriginta tribus. Ex hoc descenderunt Reges Portugalie, ut statim dicemus, & supra diximus in prima parte, capite decimo quarto, ubi egimus de origine Regum Portugalie & aliorum Regum Hispanie. Hic igitur Alfonsus filium masculum non genuit, sed plures filias reliquit ex sex uxoribus. Ex prima procreauit Vrracam, ex aliis vero genuit alias filias, ex quarum una quæ fuit Sarracena filia Regis Sibiliae, vocata Zaida, ad fidem cōuersa Maria cognominata, genuit Infantem Santium qui in quodam prælio occisus est, ut statim dicemus. Ex quadam vero concubina genuit Therasiam quæ nupsit Henrico Comiti Lotaringiae, & dedit eis in dotem partem Gallicæ quæ nunc Portugalia vocatur: ex quibus descendunt Portugalie Reges. Nam ille Henricus Comes fuit pater primi Regis Portugalie. Hic Alfonsus sextus Rex Castellæ Toletanam urbem variis vastationibus fatigatam post longam obsidionem obtinuit modo qui sequitur. Regnabat enim Alfonsi tempore in Toleto Alemaymon Rex Sarracenorum qui singulari fœdere & amicitia Alfonso vincitus erat, adeo ut Alfonsus ipse iurauerat eundem Regem & filium suum iuuare, & in vita eorum protegere: idque sibi fideliter obseruavit. Verum vita functis eodem Alemaymon & filio, Alfonsus solitus à fide præstata durissimum bellum gessit contra eadem urbem. Tandem necessitate famis venerunt Sarraceni in deditio[n]em Alfonsi, eo pacto ut Sarraceni ipsi tanquam ciues & vassalli manerent in urbe, retinerentque domos & agros, rursus ilæsa eis maneret Mesquita maior eiusdem urbis: arcas vero & cetera omnia ad manus Alfonsi dederunt. Decreuit igitur Alfonsus in eadem urbe dimittere Reginam uxorem suam & Bernardum electum Toletanum, ipse vero pro occurrentibus rebus ad regnum Legionis se transtulit. Interim itaque Reginam ipsa spiritu Dei vigorata, & Bernardus quadam intempesta nocte multis Christianis sociatus militibus, Mesquitam Sarracenorum ingrediuntur, quæ expulsis cunctis Machometi spurcitiis in ecclesiam sancte Mariæ dedicata, & per Bernardum deuotissime consecrata est. altareque erectum, & inibi solemnia celebrauit Archiepiscopus. Sarraceni vero ruptis vestibus, simul & internis visceribus plurimum fuerunt conturbati, & illico lamentabiles querelas per suos legatos apud Regem fecerunt. Quare Alfonsus acerrime iratus, & vehementer contra Reginam & electum indignatus est. Itaque cunctis dimissis rebus Toletum celerrimo gressu petuit. deliberauerat enim & firme animo fixerat Reginam & Archiepiscopum publice interficere. Et quia sciebat plurimos Barones pro Reginâ & electo fore ex oratu[ro]s, iurauit Rex praesentibus legatis Sarracenorum nihil facere eorum quæ pro parte Reginæ & Archiepiscopi sibi foret petitum. dicebat enim iniuriam nō Sarracenis, sed eidem Regi fuisse factam, afferens quia cum omnis Rex non nisi pacto & fide subditorum regnet, indigne Rex appellari potest qui pacta & fidem subditis non seruat. Tandem Reginam & electus intelligentes Regem tam acriter esse commotum, clerum & omnes religiosos processionalem & Regis filiam inductam cinere & cilicio in medio processionis incidentem praemiserunt. Quos cum Rex vidisset, vt erat deuotissimus, descendit de equo, vt sa-
50 cris solitam reuerentiam ageret, & cum filiam conspexisset nulla paterna pietate flexus: Vah, inquit, matrem sociabis in morte. Iuraui nil agere eorum quæ petitura es. Filia vero quæ iuramentum nouerat, instructa quid diceret, Peto, inquit, domine mi Rex, vt Reginam tibi terreno Regi non parentem, sed cælesti Regi fidelem simul & Archiepiscopum illico interficias. Tunc Rex obstupuit, quinimo tam pia sagacitate deuictus ad filiam ait: Liberasti, ô filia, à morte matrem, sed perpetuo maritali carebit consortio. Nedum enim verba expleuit, & vidit viueros Sarracenos utriusque sexus sibi obuiam facientes, qui mutato proposito Regi supplicatunt, vt omnino Reginæ & Archiepiscopo veniam daret, afferentes multis retro diebus per certum

R O D E R I C I S A N T I I

176

Anaximenes
præceptor Ale-
xandri.

vaticinium id ipsum nutu diuino futurum esse. Tūc Rex penitus placatus acquieuit pre-
cibus supplicantium, & latus intravit ciuitatem. Primo tamen ecclesiam ex Mezquita
consecratam deuote visitans, in medio portæ Reginam sacco indutam, & Archiepiscopū
„ pontificalibus ornatum inuenit. Qui Regi aiunt, Peccatum in te, ô Rex, sed oramus cō-
„ sidera peccati causam, & finem respice. Rursus quia felix est culpa quæ tam insigne tem-
„ plum meruit obtinere, felix paucorū transgressio qua multorum peccata purgantur. Tūc
„ Rex manus præsulis deosculans, Reginam amplectens, regale palatium petiit. Commen-
danda est industria filię Regis, qua perniciosum Regis iuramentum in matris beneficium
vertit, imitata Anaximenes præceptorem Alexandri. Cum enim (teste Maximo Vale-
rio) ipse præceptor occurrit et Alexander festinanti ad excidium cuiusdam rebellis vrbis 10
Græciæ, cum primum eum Alexander vidit, timens ne iræ suæ preces opponeret, iurauit
non se facturum quod petiisset. Tunc Anaximenes, Obsecro, inquit, vt vrbem diruas.
Qua solerti industria ciuitas liberata est. Postquam vero Rex Alfonsus Toletum & ad-
iacentia loca fidei lucro dedisset, mansit aliquandiu apud eandem vrbē regiam cum ma-
gna nobilium & militum copia. Verum milites eius balneis & deliciis plus solito se dede-
re, quemadmodum in eadem vrbē Toletana Sarraceni agere soliti erant. Cum igitur
quidam Barbari dicti Alarabes ex Africa transiissent, vastassentque prouinciam Carthagi-
nensem, exercitus Alfonsi eis occurrit, & peccatis Christiani populi ad Alcazar de Con-
suegra vieti & prostrati sunt, ibique interfectus fuit Santius Infans filius Alfonsi. Occu-
buerunt etiam septem nobilissimi Comites, à quo tristi euentu locus ille vsque in ho-
diernum diem vocatus est Septem Comitum. Rex vero filii mortem æquanimiter tole-
rauit. Verumtamen cum inuestigasset Rex solertissime, curnam milites arma & bellicos
labores non satis ferrent, à sapientibus respōsum est causam fore potissimum, quia plus so-
lito milites luxuriæ & balneis vacabant. Iussit igitur Rex vt omnia balnea destruerentur,
prohibens libidines ac delicias, quæ militum corpora simul & animos effœminant. De-
mum induxit hastiludi & torneamenta & alia bellica exercitia, qua solertia pristinas vires
milites recuperarunt. Imitatus est Rex Alfonsus Scipionem consulem in Hispania, qui (vt
ait Valerius, & recitat Augustinus nono de ciuitate Dei) vt fortissimos Numantinorum
spiritus contunderet, iussit vt omnia quæ voluptatis causa comparata erant, auferrentur.
Q[uo]d effectum est. vt duobus millibus scortorum à castris expulsis, sic Romanorum exer- 30
citus à tali luxuriæ sentina vacuatus, recreata virtute animosam Numantium delectuit.

*De Geloiræ & Vrraca filiabus Alfonsi, & de prole earum, & quomodo Alfonsus
Rex Aragonum duxit uxorem Vrracam, & de eius impudicitia, & qual-
ter uterque coniunx propter irreuerentiam Ecclesia pessima morte
obierunt, & quomodo Aragonenses quendam à se in regem
electum regno priuarunt, & Ramiram monachum
in Regem erexerunt.*

C A P . XXX.

40

CÆTERVM Alfonsus cernens se filiis masculis orbatum, auiditate procreandi filios
futuros regni successores quandam nobilem duxit concubinam dictam Ximenam
Nunens, ex qua genuit Alfonsum Iordanis, sic appellatum quia in flumine Iordanis fuit
baptizatus. Nam ipsa cum Comite prædicto viro suo in Syriam transfretauit tempore il-
lius maximi pasagii, in quo Raymundo Comite & Duce Ierusalem, Tripolis & Antiochia
lucro fidei accreuerunt. Hic igitur Alfonsus de quo agimus, Hispaniarum decus & lumē
fuit, dextera eius præsidium patriæ, vt Macedonum Alexander, vt Epirotarum Pyrrhus,
vt Hebræorum Moyses, Iosua, & Gedeon, vt deniq; illius antiquæ Hispaniæ Viriatus, qui
tot cladibus Romanos afflixit, & nouissime vt Rodericus Cidus Campiator, ac Fernan-
dus tertius, de quo in suo loco dicetur. Plurimas denique alias virtutes Alfonsi nar-
rat Rodericus Archiepiscopus in sua historia. Tempore huius Alfonsi Rodericus Ci-
dus Valentiam acquisiuit, de cuius victoriis & clarissimis gestis diximus supra sub Fer-
nando primo patre huius Alfonsi. Hic autem Alfonsus iam in senio constitutus cum filios
nō haberet masculos, filiam eius Vrracam viduam, quam ex Regina Constātia genuerat,
& quam Raymudo Comiti Barcinonæ vxorem dederat, mortuo Comite qui filiū Alfon-
sum reliquit, Alfonso Regi Aragonum matrimonio copulauit. Ex quo nullum filium sus-
cepit, immo plurimū cum ea discors fuit, pro eo quia (vt dicitur) inhonestam vitam duce-
bat. quam rem tarde intellexit Rex. Palam enim de eius impudicitia dicebatur, ipse tamen
ignora-

ignorabat, quia (teste Seneca) nouissimi incommoda domus nostræ didicimus. Nec aliter de Metella vxore Syllæ narrat Hieronymus, cuius tam nota erat impudicitia, ut Athenis cantaretur quod Sylla ignorabat. Quinimo secreta pudenda domus suæ non aliter quam hostium conuicio didicit. Nec aliter accidit Gneo Pompeio victori vrbis, qui impudicissimam vxorem sortitus est. Ferunt historiæ quosdam familiares Alfonsi ei suasisse, ut Vrracam vxorem tantopere impudicam repudiarer. Ad quos ille probe & facete ait illud Marci Antonini Cæsar. Cum enim vxorem de adulterio suspectam haberet, suaderent que plurimi ut eam repudio daret, ille dixisse fertur: Si vxorem dimittimus, reddamus & dotem. Dos autem erat imperium. Alfonsus igitur post multa præclara opera ad Dei cultum & ad fidei defensionem gesta obiit morte communi, & apud monasterium sancti Fæcundi vna cum Zaida alias dicta Maria sepultus est. Fertur enim eum ante recepisse habitum monachalem, siue tamen ob fratri sui Santii timorem. Hic magnus ædificator fuit ecclesiarum. Reparauit enim ecclesiam Toletanam, instituit Burgensem, vtramque misericorde dotauit. Post mortem vero Alfonsi sexti, prædicti Regis Castellæ Alfonsus Rex Aragonum in regnis Castellæ & Legionis tentauit regnare propter vxorem, & fuit nō parua discordia, aliis fauentibus Regi Aragonum, aliis præsidia ferentibus Alfonso filio Vrracæ. Tandem post plurima dissidia & bella obtinuit Alfonsus filius Comitis & Vrracæ. Ferunt Hispanorum annalia hanc Vrracam irreuerenter fuisse ecclesiis & piis locis, saepe sacra templa spoliando & ecclesiæ ministros vituperando & capiendo. Quare iustissime acerrimas suorum sacrilegiorum pœnas soluit. Cum enim bellum gereret contra Alfonsum Imperatorem filium suum, ingressa est monasterium sancti Isidori Legionensis, atq; à monachis importune petebat pecunias. Cum vero illi dicerent se non habere, iussit militibus ut ecclesiam spoliarent ornamenti & calicibus. Illi non sunt ausi. Quare ipsa indignata templum cunctis iocalibus spoliauit. Cum vero egredieretur limen ianuæ, media crepuit cunctis videntibus, & iudicia Deilaudatibus. Nec dissimili morte interiit Alfonsus Rex Aragonum, maritus Vrracæ. Fertur enim multa sacrilegia perpetrasse, ecclesiæ spoliasse, & ob eam rem creditur diuino iudicio punitum esse. Nam ultimo bello quod contra Sarracenos apud Fragā conseruit, occisus est, & (ut ait Rodericus Toletanus) nulla eius vestigia reperta sunt. Eodem Alfonso Rege Aragonum sic imperfecto (ut ait Lucas Tudensis) nonnulli proceres & Barones regni Aragoniæ decreuerunt eligere quandam nobilem appellatum Petrum Tares, multorum iudicio probum. Qui vt se vidit in regio throno, se supra se extulit. Incepit enim despicer nobiles regni, & leges ac consuetudines patrias abrogare. Cum igitur pro more regni curiae generales tenerentur, essentque Barones & nobiles vocati, plurimi Aragonenses & Nauarri qui primo venorant, non exierunt, ut est moris, Regi nouo obuiam, nisi solus unus miles vocatus Petrus Tizon: cæteri vero petierunt Regis palatium, ut viderent an aliquod curialitatis signum Rex eis ageret. Ille vero indignatus iussit portas palatii sibi claudi. Barones vero & nobiles sequenti die curias sine Rege celebrarunt, atq; in primis Petrum Tares titulo & regno pellere decreuerunt, quia cum in honore esset, non intellexit. Sed verum est illud Aristotelis, quia magistratus virum ostendit. Non parum periculi est, priuatos homines in magnis magistratis non expertos subito ad regale fastigium sublimare. Nam (teste philosopho) nuper dignati & exaltati nesciunt ferre magnas fortunas. Quinimo ut plurimum sunt despectuui. dignantur enim amicos priores, notos ignorari, histriones honorant, comites contemnunt, grandia loquuntur, sublimia meditantur, rationi subesse non patiuntur, præesse moluntur, sunt denique subditis onerosi, omnibus infesti. Quare (ut inquit Seneca) talibus repente exaltatis facilius est potentiam amittere quam acquirere. Expulso igitur Petro Tares, regnicolæ Aragoniæ communi consensu reuocarunt à monasterio Ramirum monachum presbyterum, filium legitimum Santii Regis Aragonum & fratrem Alfonsi sine filiis præmortui, cui dederunt nobilem vxorem, videlicet filiam Raymundi Comitis Piastuensis, obtentaque dispensatione apostolica genuit unicam filiam. Sed non putamus alienum à proposito fore, breui differere quid interim Ramiro & nobilibus suis acciderit. Narrant enim Hispanorum annalia Ramirum fuisse probum virum, & penitus diuinæ contemplationi deditum, sed valde simplicem, agibilium inexpertum. Contigit autem ut necessarium bellum contra Sarracenos consereret. Ille vero armorum & equitandi visu expers equum ascendit. Nobiles vero scutum in manu eius lœua posuerunt, & lanceam in dextera. Rursus dixerunt ei, ut bridam siue frænum caperet. Ille vero, Ponite, inquit, in ore, quia utraque manus occupata est: & ita actum est. Tandem Sarracenos viriliter aggreditur & eos strenue deuicit. Nihilominus nonnulli Barones de huiusmodi actu & cæteris simplicitatibus tam assiduo & irreuerenter